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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku procesů, procesního řízení

a následně na jejich optimalizace a simulace. Tato práce podává přehled o metodách

a nástrojích určených pro optimalizace a simulace procesů ve výrobě. V závěru práce jsou

provedeny ukázky modelování procesů v elektrotechnické výrobě pomocí programu ARIS

Express. Následná ukázka optimalizace těchto procesů je provedena pomocí optimalizačních

metod cyklu PDCA a DMAIC.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the explanation of the basic terms of process problems,

the process management, optimization and simulation. This thesis gives an overview of the

methods and tools for optimization and simulation of production processes. The final part

contains the demonstrations of process modeling in a production of electrical engineering

using the ARIS Express software. Subsequent demonstration of optimization of these

processes is performed by using optimization methods DMAIC and PDCA cycle.

Key words

Process, business process management, process optimization and simulation, lean

manufacturing, wasting, DMAIC and PDCA cycle, ARIS, standards of modeling, process

modeling

Současné metody pro optimalizace a simulace výrobních procesů

pro elektrotechnickou výrobu Martin Kovářík 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 9.6.2014 Martin Kovářík

Současné metody pro optimalizace a simulace výrobních procesů

pro elektrotechnickou výrobu Martin Kovářík 2014

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. Janu Šimotovi za vlídný

přístup, cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Současné metody pro optimalizace a simulace výrobních procesů

pro elektrotechnickou výrobu Martin Kovářík 2014

8

Obsah

OBSAH ...................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................... 10

ÚVOD ....................................................................................................................................... 11

1 PROBLEMATIKA ZLEPŠOVÁNÍ PROCESŮ A PROCESNÍHO ŘÍZENÍ ............ 12

1.1 PROCES ......................................................................................................................... 12
1.2 PROCESNÍ ŘÍZENÍ .......................................................................................................... 12

1.3 STRUKTURA PROCESŮ A PROCESNÍHO ŘÍZENÍ ................................................................ 13
1.3.1 Dělení procesů ...................................................................................................... 14

1.4 OPTIMALIZACE PODNIKOVÝCH PROCESŮ ...................................................................... 15

1.5 SIMULACE PODNIKOVÝCH PROCESŮ ............................................................................. 16

2 METODY A NÁSTROJE PRO OPTIMALIZACI VÝROBNÍCH PROCESŮ ........ 17

2.1 BUSINESS PROCESS REENGINEERING (BPR) ................................................................. 17
2.2 THEORY OF CONSTRAINTS (TOC) ................................................................................ 17

2.2.1 Drum-Buffer-Rope (DBR) ..................................................................................... 18
2.2.2 Optimized Production Technology (OPT) ............................................................ 19

2.2.3 Buffer Management (BM) ..................................................................................... 19
2.3 TOTAL QUALITY MANAGEMENT (TQM) ...................................................................... 20

2.3.1 PDCA cyklus ......................................................................................................... 20

2.4 ŠTÍHLÁ VÝROBA (LEAN MANUFACTURING) ................................................................. 21
2.4.1 Metoda 5S ............................................................................................................. 22

2.4.2 Kaizen ................................................................................................................... 23
2.4.3 Kanban .................................................................................................................. 23

2.4.4 Poka-yoke .............................................................................................................. 24
2.4.5 5 Proč .................................................................................................................... 24

2.4.6 Jidoka .................................................................................................................... 25
2.4.7 Just In Time (JIT) .................................................................................................. 25

2.4.8 Total Productive Maintenance (TPM) .................................................................. 26
2.5 SIX SIGMA .................................................................................................................... 26

2.5.1 Cyklus DMAIC ...................................................................................................... 27

2.5.2 Cyklus DMADV ..................................................................................................... 28
2.6 LEAN SIX SIGMA .......................................................................................................... 29

2.6.1 Hlas zákazníka (VOC) .......................................................................................... 29

3 METODY A NÁSTROJE PRO SIMULACI PODNIKOVÝCH PROCESŮ ............. 30

3.1 MODELOVÁNÍ PODNIKOVÝCH PROCESŮ ........................................................................ 30
3.2 METODIKY MODELOVÁNÍ ............................................................................................. 30

3.2.1 Metodika ARIS ...................................................................................................... 30
3.2.2 Metodika FistStep ................................................................................................. 30
3.2.3 Metodika DEMO ................................................................................................... 31

3.3 STANDARDY PRO MODELOVÁNÍ PROCESŮ ..................................................................... 31
3.3.1 Notace BPMN ....................................................................................................... 31
3.3.2 Notace EPC ........................................................................................................... 33

3.4 SIMULAČNÍ NÁSTROJE .................................................................................................. 34
3.4.1 ARIS Express ......................................................................................................... 34

Současné metody pro optimalizace a simulace výrobních procesů

pro elektrotechnickou výrobu Martin Kovářík 2014

9

3.4.2 SIMUL8 ................................................................................................................. 36
3.4.3 SIMPROCESS ....................................................................................................... 36
3.4.4 WITNESS .............................................................................................................. 36

3.4.5 ARENA .................................................................................................................. 36
3.4.6 PROMODEL ......................................................................................................... 36

4 MODELOVÁNÍ A OPTIMALIZACE VYBRANÝCH PROCESŮ............................ 37

4.1 UKÁZKY MODELOVÁNÍ PROCESŮ .................................................................................. 37
4.1.1 Popis procesu testování ........................................................................................ 37

4.1.2 Popis procesu opravy ............................................................................................ 37
4.2 UKÁZKY OPTIMALIZACE PROCESŮ ................................................................................ 38

4.2.1 Ukázka optimalizace metodou PDCA ................................................................... 39

4.2.2 Ukázka optimalizace metodou DMAIC ................................................................. 40

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 41

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 42

PŘÍLOHY ................................................................................................................................ 44

Současné metody pro optimalizace a simulace výrobních procesů

pro elektrotechnickou výrobu Martin Kovářík 2014

10

Seznam symbolů a zkratek

PDCA ................. Plan, Do, Check, Act

DMAIC .............. Define, Measure, Analyze, Improve, Control

BPMN ................ Business Process Management Notation

EPC .................... Event Driven Process Chain

BPR .................... Business Process Reengineering

TOC ................... Theory Of Constrains

DBR ................... Drum-Buffer-Rope

BM ..................... Buffer Management

TQM ................... Total Quality Management

JIT ...................... Just In Time

TPM ................... Total Productive Maintenance

6 σ ...................... Six Sigma

DMADV ............ Define, Measure, Analyze, Develop, Verify

VOC ................... Voice of Customer

ARIS .................. ARchitecture of Integrated Information Systems

DEMO ................ Dynamic Essential Modeling of Organizations

C++ .................... Programovací jazyk

MATLAB ........... Matrix laboratory

IS ........................ Informační systém

PDF .................... Formát elektronických dokumentů

EMF ................... Formát elektronických dokumentů

LCD ................... Liquid Crystal Display

DPS .................... Deska plošného spoje

BGA .................. Ball Grid Array

μBGA ................. Micro Ball Grid Array

SMD ................... Surface Mount Device

http://cs.wikipedia.org/wiki/%CE%9C
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Úvod

V současné době existuje nepřeberné množství metod a nástrojů určených ke zlepšování

podnikových procesů. Předkládaná bakalářská práce má za cíl vysvětlit základní pojmy

z oblasti problematiky procesů, procesního řízení a vytvořit přehled metod a nástrojů

určených k optimalizaci a simulaci výrobních procesů.

První část práce je zaměřena nejprve na vysvětlení základních pojmů z oblasti procesů

a procesního řízení. Dále se tato část zabývá také uvedením do problematiky optimalizace

a simulace procesů.

Ve druhé části je proveden přehled v současné době využívaných metod a nástrojů pro

optimalizaci výrobních procesů. Tento přehled je strukturován tak, že navrchu je vždy

zastřešující metoda a pod ní jednotlivé metody a nástroje zastřešující metodou využívané.

Třetí část se nejprve zabývá metodikami pro modelování podnikových procesů. Dále jsou


[…]


opravit.

Provedení optimalizace podle cyklu PDCA:

1. Plan (plánování) – stávající stav je takový, že při uvolnění DPS na servisní linku,

žádání o nové díly opravu, vydání dílů na opravu a při odesílání DPS do výroby je

proveden zápis do databáze. Je třeba upravit databázi tak, aby zaznamenávala i čas

těchto jednotlivých úkonů. Jednoduchým vyhodnocováním bude databáze schopna

spočítat kolikrát je DPS opravována, jak dlouhou dobu stráví na servisní lince a na

základě těchto údajů se bude zlepšovat efektivnost procesu.

2. Do (udělej) – programátor provede úpravu databáze.

3. Check (ověř) – v této fázi se budou měřit a vyhodnocovat údaje z databáze.

Act (jednej) – při analýze dat se zjistí, že si pracovníci pro zlepšení svojí efektivnosti

a usnadnění práce vyžádají všechny komponenty, které databáze nabízí pro opravu a

ty najednou vymění. To je ale nežádoucí, protože takto dochází ještě k většímu

materiálnímu plýtvání (zbytečně vyměněné součástky). Je potřeba udělat cyklus

PDCA znovu a tuto příčinu odstranit.

Opakované provedení optimalizace podle cyklu PDCA:

1. Plan (plánování) – je zapotřebí upravit databázi tak, aby bylo možné vyžádat si vždy

jen jednu z databází nabízených komponent pro opravu.

2. Do (udělej) – programátor opět provede úpravu databáze.

3. Check (ověř) – provádí se nové měření a vyhodnocování

4. Act (jednej) – nyní již nevzniká žádný další problém. Zavedení této optimalizace se

povedlo a dále se bude pokračovat podle takto upraveného systému.
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4.2.2 Ukázka optimalizace metodou DMAIC

Zde je provedena ukázka použití metody cyklu DMAIC:

1. Define (definování) – problémem je ve špatné diagnostice určování vadných

komponent desky plošného spoje. To vede k opakované výměně komponent a tím

i k materiálovému plýtvání a prodlužování doby opravy DPS.

2. Measure (měření) – v této fázi se měří doba, počet oprav a počet vyměněných

komponent na jednu opravu. K tomuto měření se použije systém zavedený v předešlé

ukázce optimalizace cyklem PDCA.

3. Analyze (analýza) – analýzou dat se zjistí, že problém nastává u pracovníka, který

vybírá, která z komponent nabízených databází se bude vyměňovat. Pracovník nemá

dostatečné podklady nebo zkušenosti pro správný výběr a tak často vyměňuje

nesprávnou komponentu.

4. Improve (zlepšování) - cílem bude upravit databázi tak, aby do ní po opravení DPS

mohla být zadávána pracovníky data obsahující informaci, která konkrétní

komponenta na DPS byla vadná. Databáze tak bude u každé DPS vyhodnocovat data

o chybách zařízení zjištěných diagnostikou a o komponentě, která tyto chyby

způsobovala. Využitím těchto dat bude databáze při výběru vadné komponenty nabízet

i pravděpodobnost závady u každé z nabízených komponent. Na základě, těchto

pravděpodobností bude pracovník schopen lépe určovat vadnou komponentu a tím

dojde k zefektivnění celého procesu. Na konci této fáze bude tento systém

implementován

5. Control (řízení) – v této fázi bude zlepšení průběžně monitorováno a vyhodnocováno.

V případě že nedojde ke zlepšení nebo k dosažení plánovaných cílů, bude se hledat

další příčina, přičemž dojede k opětovnému použití cyklu DMAIC.
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 Závěr

Bakalářská práce si kladla za cíl vytvořit přehled současně používaných metod a nástrojů

určených pro optimalizaci a simulaci výrobních procesů. Dále také předvést ukázky

optimalizace a simulace procesů v elektrotechnické výrobě.

V první části této práce bylo provedeno seznámení se základními pojmy a strukturou

procesů a procesního řízení. Dále v této části proběhlo také seznámení se základy a důvody

optimalizací a simulací.

Ve druhé části byl proveden přehled v současné době nejpoužívanějších metod pro

optimalizaci procesů ve výrobě. Tento přehled je strukturován tak, že navrchu je vždy

zastřešující metoda (Štíhlá výroba, Teorie omezení, Total Quality Management, Six Sigma)

a pod ní jednotlivé metody a nástroje zastřešující metodou využívané.

Ve třetí části byly nejprve popsány metodiky pro modelování výrobních procesů. Dále

byly v této části popsány standardy pro modelování těchto procesů a to konkrétně notace

BPMN a EPC. Tyto dvě notace byly využity k modelování v praktické části práce. Dále byl

ve třetí části vytvořen stručný přehled nástrojů využívaných k simulaci výrobních procesů.

Popis programu ARIS Express byl rozveden o něco více, protože byl také využit

k modelování praktické části práce.

V poslední čtvrté části byly nejprve předvedeny ukázky modelování dvou reálných

procesů elektrotechnické výroby. Tyto dva procesy byly modelovány v diagramech podle

notace BPMN. Následná simulace by byla provedena na základě těchto modelů. Simulace

bohužel v této práci nebyla provedena z důvodu, že tuto možnost nabízí jen komerční verze

tohoto programu ARIS Professional. Na závěr této práce byly provedeny ukázky optimalizace

jednoho z modelovaných procesů. K této optimalizaci byly využity v současné době ve

výrobě velice používané cykly PDCA (Total Quality Management) a DMAIC (Six Sigma).

Hlavní výhodou obou těchto cyklů je, že mohou být používány opakovaně k neustálému

zlepšování procesů a dosahování cílů podniku. Ukázka tohoto optimalizovaného procesu byla

také namodelována v diagramu dle notace EPC programem ARIS Express.
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Přílohy

Příloha A – Model procesu testování
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Příloha B – Model procesu opravy
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Příloha C – Model optimalizace procesu opravy