Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Současné metody pro optimalizace a simulace výrobních procesů pro elektrotechnickou výrobu
Student: Martin KOVÁŘÍK Std. číslo: E10B0055P
Vedoucí: Ing. Jan Šimota

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autor popisuje problematiku řízení a zlepšování podnikových procesů. Dále se autor věnuje metodám a nástrojům pro optimalizace a simulace výrobních procesů. Tyto metody a nástroje jsou dostatečně a přehledně popsány. V praktické části je namodelován fungující proces v konkrétním podniku a následně je zpracován návrh jeho optimalizace. Autor také vhodně aplikoval fungující metody PDCA a DMAIC. Autor pracoval v průběhu celého akademického roku a dodržoval všechny stanovené termíny.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce